
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

ORIGINALE 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 9  del  29/01/2015 

 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, ai 

sensi della legge n. 190/2012 art. 1, commi 8 e 9, e Programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità, ai sensi dell'art. 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013 

n. 33. 

 

 

L’anno duemilaquindici addì  ventinove del mese di gennaio alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Funzione Presenza 

MIGLIORATI GIUSEPPE SINDACO Presente 

FRACASSI ANNARITA VICE SINDACO Assente 

BIANCHINI UMBERTO ASSESSORE Presente 

SPINELLI GIOVANNI ASSESSORE Presente 

LAZZARINI GIANLUIGI ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Migliorati Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  9  del  29/01/2015 

 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, ai sensi della 

legge n. 190/2012 art. 1, commi 8 e 9, e Programma triennale per la trasparenza e 

l'integrità, ai sensi dell'art. 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 è stata approvata in data 06/11/2012 la legge n. 190 relativa a “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione”; 

 l’intervento normativo ha introdotto strumenti per la prevenzione e la repressione del 

fenomeno della corruzione e sono stati individuati i soggetti preposti ad adottare iniziative in 

materia; 

- tra i soggetti attivi negli interventi di contrasto al fenomeno corruttivo, individuati dalla 

normativa succitata, vi sono: 

 la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni 

pubbliche (CIVIT) oggi denominata A.N.A.C. (Autorità Nazionale AntiCorruzione e per 

la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche) che, in qualità di 

Autorità nazionale dell’anticorruzione, ha la funzione di approvare il Piano nazionale 

anticorruzione predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e di esercitare la 

vigilanza sull’effettiva applicazione delle misure adottate e sul rispetto delle regole sulla 

trasparenza dell’azione amministrativa previste dalla Legge 190/2012; 

 il Responsabile della prevenzione e della corruzione che ha il compito di proporre 

all’organo di indirizzo politico, entro il 31 gennaio di ogni anno, l’approvazione del 

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC), la cui predisposizione non può 

essere affidata a soggetti estranei all’Amministrazione, ai sensi della Legge 190/2012 

art. 1 comma 8; 

 

Preso atto che è dunque compito del Responsabile della prevenzione e della corruzione proporre 

all’organo politico l’approvazione di un piano di prevenzione della corruzione che fornisca una 

valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indichi gli 

interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio; 

Considerato che, ai sensi di quanto dispone l’art. 1, comma 7, della Legge 6-11-2012 n. 190,”negli 

enti locali, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel 

segretario, salva diversa e motivata determinazione” e che, pertanto, il dott. Santi Moschella, 

Segretario Generale del Comune di Poncarale, quale Responsabile della prevenzione della 

corruzione del Comune, ha predisposto il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) 

per il triennio 2013-2016, ai sensi della Legge n. 190/2012 art. 1 commi 8-9 ed il relativo 

aggiornamento per il triennio 2015-2017; 

Considerato altresì che la trasparenza rappresenta uno strumento essenziale per assicurare i valori 

costituzionali dell’imparzialità e del buon andamento delle pubbliche amministrazioni, così come 

sanciti dall’art. 97 della Costituzione, per favorire il controllo sociale sull’azione amministrativa e 

per promuovere la diffusione della cultura della legalità e dell’integrità nel settore pubblico; 

 

Richiamato l’art. 10 - comma 1 - del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, che stabilisce che 

ogni amministrazione adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità che indica le 



iniziative previste per garantire un adeguato livello di trasparenza, la legalità e lo sviluppo della 

cultura dell’integrità; 

 

Dato atto che il Programma triennale per la trasparenza costituisce specifica sezione del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e come tale risulta inserito al punto 5 del predetto piano; 

 

Visto l’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 che stabilisce che all’interno di ogni Amministrazione il 

responsabile per la prevenzione e corruzione di cui all’art. 1 - comma 7 - della Legge 6 novembre 

2012, n. 190, svolge di norma le funzioni di responsabile della trasparenza con il compito, 

principalmente, di controllo sugli adempimenti previsti dal citato D.Lgs. n. 33/2013; 

 

Dato atto che, come infra indicato, il responsabile della prevenzione della corruzione è individuato 

nel Segretario dell’Ente, dott. Santi Moschella; 

 

Visto ed esaminato il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2015-2017 e la 

specifica sezione relativa al Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e ritenutolo 

meritevole di approvazione (Allegato “A”); 

 

Dato atto che: 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 19.01.2012 è stato approvato un 

“Protocollo di legalità” per la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto dalla Prefettura e 

da diversi Comuni della Provincia di Brescia; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2014 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come sostituito dall’art. 

1, comma 44, della L. n. 190/2012  il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 

di Poncarale; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile del  Servizio interessato, sulla 

regolarità tecnica  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  stabilito dall'art. 49, comma 1^, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed inserito in allegato alla presente deliberazione; 

 

Preso atto che, non comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non necessita il parere del  Responsabile del  

Servizio finanziario sulla regolarità contabile  dell'atto,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto  

stabilito dall'art. 49, comma 1^, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con Voti favorevoli unanimi 

 

D E L I B E R A 

 

 

1) di approvare, per quanto in premessa motivato, il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione (PTPC) per il triennio 2015-2017, quale aggiornamento del Piano 2013-2016, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 de 30.01.2014, ai sensi della Legge 

n. 190/2012 art. 1 commi 8 e 9, comprendente apposita sezione relativa al Programma 

triennale per la trasparenza e l’integrità, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo 14 

marzo 2013 n. 33, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 



2) di dare atto che il presente documento dovrà essere aggiornato annualmente, entro il 31 

gennaio di ogni anno su proposta del Responsabile della prevenzione e della corruzione. In 

occasione dell’aggiornamento annuale sarà attivata una fase di confronto e di partecipazione 

con il coinvolgimento dei Responsabili di Area, delle associazioni locali di tutela dei 

consumatori e dei cittadini (stakeholder esterni); 

 

3) di dare comunicazione dell’approvazione del Piano al Dipartimento della Funzione 

Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri mediante indicazione del link alla 

pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 

 

4) di pubblicare il PTPC nella apposita Sezione Amministrazione Trasparente del Comune di 

Poncarale; 

 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all'art. 134 

– comma 4 - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 29/01/2015 

Delibera N. 9 

 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015-2017, ai sensi 

della legge n. 190/2012 art. 1, commi 8 e 9, e Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, ai 

sensi dell'art. 10 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 29/01/2015 Il Responsabile del Servizio 

 Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

  Migliorati Giuseppe    Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

 copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

 la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° _________ ai sensi dell’art. 125 

del medesimo T.U. 

 

 

 

Poncarale, lì  09/02/2015  Il Segretario Comunale 

   Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

 
Poncarale, lì ___________          Il Segretario Comunale 

   Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

   

  

        

 


